
 

COMUNE DI ARITZO 

 PROVINCIA DI  NUORO 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 284  DEL 08/10/2024  
 

REG.GEN. N. 526 DEL 08/10/2024 

OGGETTO: Aggiudicazione e impegno di spesa del  servizio di ristorazione scolastica per l’anno scolastico 
2024/2025 ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT -  
CIG B35532BE7B 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno otto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che: 
 

 con Decreto del Sindaco n. 10 del 24/11/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 28/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 19/12/2023, è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’anno in corso e il Bilancio per il triennio 2024/26 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

Considerato che: 

- con propria determinazione n. 264/492 del 19/09/2024 è stato bandito mediante RDO sulla piattaforma 
Sardegna Cat  il servizio di ristorazione scolastica per l’anno scolastico 2024/25 ai sensi dell’art.50 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

- è stato richiesto con prot. n. 6382 del 25 settembre 2024  all’unica ditta  partecipante alla gara alcuni 
chiarimenti a mezzo della procedura del  soccorso istruttorio, come previsto ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 101, comma 3, del d.lgs. 36/2023,  in quanto il Seggio di gara nell’ambito dell’attività di verifica della 
documentazione tecnica ha riscontrato quanto segue:  

Al paragrafo  “assetto organizzativo e organigramma aziendale”, dell’offerta tecnica, è stabilito che la ditta per la realizzazione del 
servizio impiegherà n. 4 figure: 1 cuoco, 1 addetto ai servizi mensa + lo staff di primo livello, il quale, dal momento che non viene specificato 
il numero, si suppone sia costituito da 2 unità; 

 Inoltre, nella descrizione della struttura organizzativa, dopo aver stabilito che si sviluppa su due livelli, il 1° livello viene descritto nel 
seguente modo: “comprende lo staff di controllo e coordinamento impegnato nel servizio non in maniera esclusiva ma comunque a disposizione 
a chiamata per qualsiasi eventualità (Nutrizionista, impiegato amministrativo, direttore /coordinatore ecc.…)”. Al contrario all’art. 20 del 
Capitolato Speciale d’Appalto, rubricato “organico addetti”, è richiesto “… In particolare, il numero degli addetti alla distribuzione deve 
essere tale da garantire un rapporto non inferiore a 1:15.”. Nell’offerta economica presentata, secondo il seggio di gara si potrebbe 
ravvisare in merito una modifica della proposta contrattuale. In particolare, essendo il numero degli studenti pari a 59 (17 per la materna e 
42 per le elementari), per garantire tale rapporto è necessaria la presenza al momento della distribuzione dei pasti di n. 2 addetti per la 
scuola dell’infanzia e di 2,8, quasi 3, per la primaria. Il personale fisso del centro di cottura (cuoco e addetto ai servizi mensa). La presenza 
del personale staff di 1° livello, come descritto nell’offerta tecnica, è addetto al controllo e coordinamento, e pertanto non dovrebbe 
eseguire operazioni manuali e pratiche di porzionamento e distribuzione. Ma, ciò che rileva maggiormente, riguarda il fatto che esso è legato 
all’eventualità di chiamata in caso di necessità. Questo appare In contrasto con quanto previsto dal capitolato speciale che in modo chiaro e 
inequivocabile stabilisce che il rapporto 1:15 deve essere garantito nella distribuzione dei pasti, cioè con frequenza quotidiana”; 



Pertanto la ditta partecipante  doveva far pervenire entro le ore 14.00 del giorno 01/10/2024, tramite l’apposita 
funzione del Portale Sardegna CAT i seguenti chiarimenti:  “ Spiegare in modo chiaro ed esaustivo in che modo la 
ditta intende garantire il rispetto quotidiano del rapporto 1:15 tra addetti alla distribuzione dei pasti e gli alunni”;   

Considerato che  entro il termine stabilito, la ditta partecipante  ha fatto pervenire i dovuti chiarimenti   da 
ritenersi congrui con quanto richiesto con la nota sopracitata; 

Vista l’offerta presentata  dalla  ditta Ramada s.r.l. avente sede legale   nel Comune di Fonni ( Prov. Nuoro)  in via 
Sassari n. 163 -  partita IVA  01198950915, entro i termini prestabiliti per la partecipazione alla gara espressi nel 
seguente modo: 

 sulla somma assoggettata a ribasso di  € 36.013,16 viene praticato il ribasso dell’0,1% e pertanto viene 
aggiudicata l’appalto  su questa somma per €  35.977,15 quale servizio di ristorazione scolastica per le 
scuole dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 2024/25, al quale va’ aggiunto: 

 il costo della manodopera pari ad € 30.935,74;  
 il costo degli oneri sulla sicurezza ex Decreto L.gvo n. 81/2010 e ss.mm. pari ad € 544,30; 

per un costo totale di € 67.457,19 oltre l’IVA del 4%; 
 

Ritenuto opportuno pertanto di aggiudicare ed impegnare  la somma di   €  67.457,19 oltre l’IVA del 4% ( pari ad €   
2698,29) e pertanto per un importo complessivo di €  70.155,48  a favore della ditta Ramada s.r.l. avente sede 
legale nel Comune di Fonni ( Nuoro)  in via Sassari n. 163 - Partita IVA 01198950915, la gestione del servizio di 
ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 2024/25; 

Visto a tal fine il verbale ( dettaglio bando di gara) originato dalla Piattaforma  CAT Sardegna che viene qui 
allegato per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover pertanto approvare il verbale sopra citato; 

Preso atto che al finanziamento dell’appalto in questione si provvede mediante fondi propri di bilancio (   capitoli: 
1570/14/1, 1570/14/2, 1900/2/2 e 1900/2/3 sufficientemente capienti) e altresì con fondi provenienti dal 
Comune di Belvì per la copertura delle spese relative agli stessi alunni della scuola primaria residenti nel Comune di 
Belvì ma frequentanti la sede di Aritzo nonché dalla  contribuzione dell’utenza degli alunni residenti nel Comune di 
Aritzo; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in 
quanto trattasi di servizio unitario di modesto valore che assicura la partecipazione anche alle micro e alle piccole 
medie imprese; 

Visti gli articoli: 
 art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della legge n. 145/2018, il 

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 art. 49 e 128 del D. Lgs n. 36/2023; 
 art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, 

delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata; 

 art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 art. 9, comma 3, del D.L. n.66/2014, convertito in legge n. 89/2014, che prevede l’individuazione ogni 

anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è 
comunque obbligatorio ricorrere a CONSIP o ad altri soggetti aggregatori; 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

Dato atto che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre 
ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 



Dato atto che il contratto avrà durata coincidente con l’anno scolastico 2024/25 con decorrenza dal 14/10/2024 
fino al 30/06/2025, secondo il calendario scolastico regionale; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste per gli anni 2024 e 2025 sulle seguenti voci del corrente 
esercizio finanziario, specificamente ai capitoli:  1570/14/1, 1570/14/2, 1900/2/2 e 1900/2/3 sufficientemente 
capienti; 

Visti i presupposti normativi: 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 33/2013; 
 il D. Lgs. n. 63/2017; 
 il D. Lgs. n. 65/2017; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che quanto specificato in premessa e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto; 

Di approvare l’allegato verbale  ( dettaglio bando di gara) originato dalla Piattaforma Cat Sardegna ; 

Di aggiudicare ed impegnare la somma di   €  67.457,19 oltre l’IVA del 4% ( pari ad €   2.698,29) e pertanto per 
un importo complessivo di €  70.155,48  a favore della ditta Ramada s.r.l. avente sede legale nel Comune di Fonni ( 
Nuoro)  in via Sassari n. 163 - Partita IVA 01198950915, per  la gestione del servizio di ristorazione scolastica per 
le scuole dell’infanzia e primaria per l’anno scolastico 2024/25; 
 
Di disporre che nelle more della stipula del contratto, sarà possibile avvalersi della eventuale esecuzione 
anticipata del servizio a norma dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023; 

Di impegnare , ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D. Lgs. n.  267/2000, l’importo complessivo di €     
67.457,19 oltre l’IVA del 4% ( pari ad €   2.698,29) e pertanto per un importo complessivo di €  70.155,48 , e 
pertanto di far gravare la spesa  nel modo seguente,  sui capitoli del corrente bilancio di seguito indicati, che 
presentano la seguente disponibilità finanziaria: 

Anno 2024: 

IMPORTO  CAPITOLO  
€ 3.308,32 + IVA 1900/2/2 
€ 3.883,68 + IVA 1900/2/3 
€ 7.774,55 + IVA 1570/14/1 
€ 9.126,65 + IVA 1570/2/2 

 Anno 2025: 

IMPORTO  CAPITOLO 
€ 6.559,60 + iva 1900/2/2 
€ 7.700,40 + iva 1900/2/3 
€ 13.404,40 + iva 1570/14/1 
€ 15.735,60 + iva 1570/2/2 



 
Di dare atto che con successiva determinazione si procederà ad impegnare la somma di € 35,00 a favore 
all’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici (A.N.AC.) quale contributo di gara; 

Di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la Sig.ra Bassu 
Maria Francesca, nominata con determinazione n. 171/330 del 12/06/2024;  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle prenotazioni 
sopraindicate, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

Di dare atto che il sottoscritto Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’ art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 
62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale ai 
sensi dell’art. 119, comma 1, lett.a) e 120del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
                                                                                                 (dott.ssa Gianna Locci) 

 


